令和 7 年 2 月 17 日

薬 局 各 位

兵庫県立尼崎総合医療センター

薬     剤     部     長

保険薬局から処方医師へ慢性心不全患者に対する

服薬情報提供書を用いた連携開始について

平素は当センターの運営にご協力いただき厚くお礼申し上げます。

この度、慢性心不全患者の薬物療法の適正使用を推進する観点から、心不

全服薬情報提供書（以下トレーシングレポート）を新設し保険薬局と当セン

ターとの連携を開始します。

トレーシングレポートには、処方に対する疑義ではないが、来局時に患者

から聞き取ったアドヒアランスや有害事象等で、即時性は低いもので「処方

医師への提供が望ましい」と判断された内容を記載して FAX 送信願います。

なお、重篤な有害事象や、至急の場合は既存の疑義照会票兼副作用報告書

様式にてご報告下さい。

心不全服薬情報提供書（トレーシングレポート）様式は当センターのホー

ムページ（医療関係者の方へ→院外処方箋関連情報→院外処方箋ホームペー

ジ）から取得可能で、送信先は疑義照会と同様当センター医事課です。医事

課を経由して、処方医師、薬剤部にトレーシングレポートの情報が伝達され

ます。処方医師が保険薬局へ情報提供が必要と判断した際は FAX、電話等で返

信いたします。

ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。

開始日：令和 7 年 2 月 17 日（月）